2023年12月1日
健保通達05-12-45
事業主　各位
文化シヤッター健康保険組合

「Ｗｅｂ医療費通知」利用開始のご連絡
平素は健康保険組合の事業にご協力を賜り誠に有難うございます。
表題の件、健康保険組合では、加入者の皆様の利便性を考慮し、皆様が受診された医療費を
Ｗｅｂ上で閲覧できる「Ｗｅｂ医療費通知」のサービスを開始致します。
つきましては下記ご確認の上、ご利用下さいますようお願い致します。

≪Ｗｅｂ医療費通知のメリット≫
　・オフィスやご自宅のパソコン、スマートフォンから随時閲覧することが出来ます。
　・確定申告時の医療費控除を受ける際、電子申請（e-Tax）に使用できるデータが作成できます。
　　※医療機関等から健保に医療費情報が届くまで2ヶ月以上かかります。11・12月受診分につきましては各自領収書を保管のうえ、医療費控除明細を作成して下さい。

1.利用開始時期
　令和5（2023）年12月1日より

2.閲覧時期について
　■医療費通知（毎月2日頃更新、更新時登録メールアドレスにお知らせします。）
　　医療機関等から健保に医療費情報が届くまでに2ヶ月上かかるため、原則、診療を受けた3ヶ月後
　　から閲覧可能になります。（3ヶ月以上かかることもあります。）

　■医療費控除用通知
　　1月4日頃、令和5（2023）年1月～10月分の明細が閲覧可能になります。
　　（2月2日頃；1月～11月分明細、3月2日頃；1月～12月分明細が閲覧可能になります。）

3.利用方法　※ＰＣ、スマートフォンより下記の登録作業が必要です。

≪STEP①≫　12月4日頃　健康保険組合より送付する「健康保険組合からのＷｅｂサービスのご案内」をご用意いただき、「仮ユーザーＩＤ」「仮パスワード」をご確認下さい。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※ご案内は会社宛に送付致します。
※令和5（2023）年11月7日以降の中途入社の方につきましては、保険証発行時に
「仮ユーザーＩＤ」「仮パスワード」を発行致します。（保険証と別に後送する場合もあります）

　　　≪STEP②≫　KOSMO　Communication　Web　にアクセスして下さい。
　　　　　　　　　　　　文化シヤッター健康保険組合ＨＰ　内下部　Ｗｅｂ医療費通知　をクリックして
　　　　　　　　　　　　　「https://kosmoweb.jp」　にアクセスして下さい。

≪STEP③≫　ログイン画面
「仮ユーザーＩＤ」「仮パスワード」を入力し、「ログイン」ボタンを押下して下さい。

≪STEP④≫　本人確認画面
・保険証をご用意いただき、保険証の下部に表示されている「８桁の保険者番号」と、
　　　　　　　　　　　　「生年月日」を入力し、注意事項等利用規約をご確認下さい。
　　　　　　　　　　　　　　例；1979年8月22日生まれの場合➡「19790822」
　　　　　　　　　　　・「同意する」にチェックし、「確認」ボタンを押下して下さい。

≪STEP⑤≫　個人情報入力画面
ご希望の「ユーザーＩＤ」、「パスワード」を設定し、「メールアドレス」を登録します
ご自身で決めた「ユーザーID」、「パスワード」、「パスワード確認用」、「メールアドレス」を
　　　　　　　　　　　入力し、「入力内容確認」ボタンを押下して下さい。

　　　　　　　　　　　【ユーザーＩＤ】 8～13文字
　　　　　　　　　　　【パスワード】  大文字、小文字、数字等を混ぜ、他人に推測されにくい文字列を
設定して下さい。

≪STEP⑥≫　入力確認画面
入力内容を確認し、「実行」ボタンを押下して下さい。

≪STEP⑦≫　これで登録完了です。
　　　　　　　　　（ご登録のメールアドレスに「文化シヤッター健康保険組合からのお知らせ」として
　　　　　　　　　　初回ログイン完了のメールが届きます。）
　　　　　　　　　「メニュー」ボタンから、「医療費通知」を確認してみましょう！

※※　ＩＤ、パスワードを忘れないようご注意下さい！　※※

[bookmark: _Hlk149743339]4.ＩＤ・パスワードを忘れた場合
　　ログイン画面左下の「ＩＤを忘れた方はこちら」または「パスワードを忘れた方はこちら」より
　再取得して下さい。

　※Ｗｅｂ医療費通知のＩＤは被保険者に1つ発行し、Ｗｅｂ医療費通知は世帯分まとめて閲覧出来ます。
　　　同意できない方は、健康保険組合までお申し出下さい。

　※ご不明点がございましたら、文化シヤッター健康保険組合　吉田　迄　お問合せ下さい。
以上